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1  JOHDANTO 

Jätelaitokset tekevät säännöllisesti tutkimuksia sekajätteen koostumuksesta, joilla 

saadaan tietoa jätteiden lajittelun ja kierrätyksen tehostamiseksi.  Jätteen laadun 

tutkimusta Etelä-Pohjanmaan alueella toteutetaan kahden vuoden välein toteu-

tettavalla jäteanalyysilla, jonka tarkoituksena on selvittää mistä alueella syntyvä 

yhdyskuntajäte koostuu, millaista yhdyskuntajäte on laadultaan ja määrittää sen 

sisältämän polttokelvollisen ja polttokelvottoman jätteen määrä.  

Lakeuden Etapin toimialueeseen kuuluu kahdeksan Etelä-Pohjanmaan kuntaa. Jä-

teanalyysi on toteutettu tutkimalla näiden kuntien tuottaman yhdyskuntajätteen 

laatua noudattaen Suomen Kiertovoiman laatimia lajitteluohjeita sekajätteen 

koostumustutkimuksissa. Vuoden 2023 jäteanalyysin raportissa käydään läpi tut-

kimuksen tarkoitus ja tavoitteet, tutkimuksen toteutus ja tulokset sekä vertaillaan 

sen tuloksia vuoden 2021 jäteanalyysin tuloksiin.  
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2 JÄTEANALYYSIN TAUSTA JA TAVOITTEET 

Jäteanalyysin tarkoituksena on selvittää yhdyskuntajätteen koostumusta ja sen 

muutoksia Lakeuden Etappi Oy:n toimialueella (kuva 1). Yhdyskuntajätteellä tar-

koitetaan kotitalouksissa syntynyttä sekajätettä, joka on kunnan järjestämän jäte-

huollon piirissä (Tilastokeskus 2021). Analyysin avulla tehostetaan jätteiden lajit-

telua ja kierrätystä, sekä suunnitellaan ja kehitetään jätehuollon toimintaa.  

Yhdyskuntajätettä pyritään hyödyntämään energiakäytössä tai uusiokäytön 

kautta yhä enemmän. Tästä syystä yhdyskuntajätteen sääntely on tiukentunut ja 

sekajätteen koostumuksesta ollaan yhä kiinnostuneempia.  

 

 

Kuva 1. Lakeuden Etappi Oy:n toimialueen kunnat (Lakeuden Etappi Oy 2016). 
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Jäteanalyysin tuloksia tullaan vertaamaan aikaisempien jäteanalyysien tuloksiin. 

Edellinen jäteanalyysi suoritettiin vuonna 2021. Analyysissa otetaan huomioon ki-

loina kokonaisjätemäärä, sekä määrä jätejakeittain. Jätejakeet, joiden pohjalta 

analyysi tehtiin, on eritelty liitteessä 1.  

Vuoden 2023 analyysissa yhdyskuntajätettä lajitellaan edellisen analyysin tapaan 

taulukon jätejakeiden toisen asteen mukaisesti (esimerkiksi 1.1 Keittiöjäte), lu-

kuun ottamatta jaetta 11.3 Muut sekalaiset jätteet, jota käsitellään kolmannen as-

teen jätejakeita mukaillen seuraavasti: 11. Muut polttokelpoiset jätteet, 11.3.2 Ki-

viainekset ja 11.3.3 Muut polttokelvottomat jätteet yhdistettynä omaksi asteek-

seen 12. Muut polttokelvottomat jätteet. Muutoksen avulla polttokelvottoman 

jätteen määrää sekajätteessä voidaan tarkastella luotettavammin. 

Jäteanalyysissa ollaan eri jakeiden jätemäärien lisäksi kiinnostuneita polttokelvot-

toman ja polttokelpoisen jätteen määrästä yhdyskuntajätteessä, eli lasketaan, 

kuinka suuri osuus jätteestä soveltuu poltettavaksi jätteenpolttolaitoksessa. Li-

säksi ollaan kiinnostuneita tuottajavastuun alaisten pakkauksien määrästä kunta-

vastuun alaisen yhdyskuntajätteen seassa. Näitä tutkailemalla voidaan saada tie-

toa esimerkiksi erilliskeräysjärjestelmien vaikutuksesta yhdyskuntajätteen koostu-

mukseen sekä kierrätyskelpoisten materiaalien osuuksista sekajätteessä.  

Jäteanalyysiin otetaan mukaan kahdeksan eri kuntaa: Alavus, Ilmajoki, Kihniö, 

Kuortane, Kurikka, Lapua, Seinäjoki ja Ähtäri. Kuntia on kuormamäärätavoitteissa 

(kuva 2) painotettu niiden aikaisempien poltettavan kuntavastuun alaisen yhdys-

kuntajätteen määrien mukaan, jotta jäteanalyysin tuloksista Lakeuden Etappi Oy:n 

toimialueella saataisiin mahdollisimman totuudenmukainen kuva.  
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Kuva 2. Kuormamäärätavoitteet kunnittain vuonna 2023.  

 

Analyysissa pyritään ottamaan huomioon myös alueelliset eroavaisuudet. Tästä 

esimerkkinä on esimerkiksi suhteelliset jätemäärät kunnittain, alueellisten kierrä-

tystottumusten selvittäminen sekä edellä mainittujen vertailu Lakeuden Etappi 

Oy:n toimialueen eri kuntien kesken.  
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3 VUODEN 2023 JÄTEANALYYSI 

Vuoden 2023 jäteanalyysissa tavoitteena oli ottaa tutkimukseen mukaan kuvan 2 

mukaisesti yhteensä 66–72 kuormaa tutkimusalueen kahdeksan kunnan alueelta 

jätemäärien mukaan painottaen. Kuormia tuli ensin satunnaisesti eri paikkakun-

nilta ja tarvittaessa sovittiin yhdyskuntajätettä toimittavien yritysten kanssa vain 

tiettyjen paikkakuntien kuormien tuomisesta. Kaikki kuormat ohjattiin Lakeuden 

Etapin hyötyjäteterminaalin 1–4 numeroituihin loosseihin (kuva 3). 

Jätettä toimittavia yrityksiä mukana oli kaksi ja molemmille oli omat numeroidut 

loossinsa. Kuljettajia ohjeistettiin täyttämään loossit saapumisjärjestyksessä, 

minkä avulla pysyttiin selvillä kuorman alkuperästä. Sen lisäksi kuljettajat lisäsivät 

analyysiin kipattujen kuormien tietoihin Materialportissa tuotteen lisätiedot -koh-

taan merkinnän JA23.  

 

Kuva 3. Numeroin ja kuntaurakkaa tekevän yrityksen nimellä merkityt hyötyjäte-
terminaalissa sijaitsevat kuormien vastaanottopisteet. 
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Näytteet otettiin jokaisesta loossiin kipatusta kuormasta ositetulla otannalla ko-

koamanäytteinä tilavuudeltaan 240 litran astiaan. Näytteet käsiteltiin, eli lajiteltiin 

ja punnittiin Lakeuden Etapin konesuojassa (F-halli). Jätteitä lajiteltiin seulan 

päällä, jonka silmäkoko oli 20 mm. Lajittelu tapahtui ennalta merkittyihin ja pun-

nittuihin astioihin, jotta jätejakeittain lajitellut näytteet voitiin punnita ja niistä voi-

tiin vähentää astian tyhjäpaino (kuva 4). Näytteitä käsiteltiin keskimäärin kolme 

kappaletta päivässä.  

 

Kuva 4. Näytteiden käsittelypiste. 

Jakeittain lajitellut jätteet punnittiin vaa’alla, jonka mittaustarkkuus on 50 gram-

maa. Pienemmät määrät sekä yksittäiset kappaleet punnittiin pienemmällä 

vaa’alla viiden gramman mittaustarkkuudella. Punnituksesta saadut tulokset kir-

jattiin paperiseen lomakkeeseen, joista tiedot siirrettiin säännöllisesti Excel-tau-

lukkoon.  
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Vuoden 2023 jäteanalyysissa käsiteltiin yhteensä 70 kpl yhdyskuntajätteen näy-

tettä, jonka kokonaismäärä oli 16,8 kuutiometriä (16 800 litraa) ja 1,99 tonnia 

(1 986,1 kilogrammaa).  

Yhden näytteen (240 l) keskimääräinen paino oli 28,37 kiloa. Kokonaisnäytemäärä 

oli sama kuin vuoden 2021 analyysissa, mutta näytteitä otettiin painollisesti 

139,255 kiloa enemmän, koska näytteiden painon keskiarvo oli edellisvuotta 1,7 

kiloa suurempi. Suuremman jätemäärän vuoksi vertailu edellisiin jäteanalyyseihin 

tehdään painoon perustuvien määrien sijaan prosenttiosuuksien avulla.  

Eniten näytteitä analysoitiin Seinäjoen kunnan alueelta (30 kpl, 831,3 kg) ja vähi-

ten (4 kpl, 105,6 kg) ja Kihniön (1 kpl, 25,3 kg) kunnan alueelta, joista analysoitiin 

vain yksi näyte. Toteutuneet kuormamäärät, niiden painot sekä suhteellinen osuus 

kokonaisjätemäärästä esitellään kuvassa 5.  

 

Kuva 5. Toteutuneet kuormamäärät kunnittain. 
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3.1 Analyysin tulokset 

Analysoidusta yhdyskuntajätteestä polttokelpoista jätettä oli yhteensä 93,65 % ja 

polttokelvotonta jätettä 6,35 %. Kuvassa 7. on näkyvissä polttokelpoisen ja poltto-

kelvottoman jätteen määrät ja niiden suhde. 

Edellisessä jäteanalyysissa polttokelpoisen jätteen määrä oli 93,83 %, jolloin polt-

tokelpoisen jätteen määrä oli laskenut 0,18 prosenttiyksikköä ja vastaavasti polt-

tokelvottoman määrä noussut saman verran. Polttokelvottoman jätteen määrä on 

jatkanut kasvuaan, sillä vuoden 2021 vuoden jäteanalyysissa todettiin sen kasva-

neen 3,26 prosenttiyksikköä (112 %) vuoden 2019 analyysiin verraten (Rantala 

2021).  

  

Kuva 7. Polttokelpoisen ja -kelvottoman jätteen määrät ja suhteet. 

Vuoteen 2021 verraten lasin ja metallin osuus polttokelvottomasta jätteestä oli 

laskenut.  Lasin määrä oli vähentynyt 1,8 prosenttiyksikköä ja metallin 0,35. 

Metallin ja lasin määrän laskusta huolimatta nousseen polttokelvottoman jätteen 

määrän selittää muiden polttokelvottomien jätejakeiden osuuden kasvaminen. 

Prosentuaalista nousua oli toisen asteen jaottelun mukaan sähkölaitteissa ja 
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akuissa (0,3 %-yksikköä) sekä muissa polttokelvottomissa jätteissä (0,5 %-yksik-

köä). Vaarallisten kemikaalien määrä oli puolestaan laskenut 0,1 prosenttiyksik-

köä.  

Jäteanalyysin tulosten perusteella suurin osa Etelä-Pohjanmaan kuntien yhdys-

kuntajätteestä muodostuu biojätteestä (30,2 %), muovista (20,5 %), paperista 

(10,5 %) sekä kartongista ja pahvista (9,8 %) (Kuva 8). Näiden jätejakeiden osuus 

analysoidusta kokonaisjätemäärästä oli 71 %.  

 

Kuva 8. Tason 1. jätejakeiden prosenttijakauma. 

Biojätteestä suurimman osuuden toisen tason mukaisesti lajitelluista jätteistä ai-

heutti keittiöjäte (24,13 %) ja paperista pehmopaperi (4,2 %). Kartongin, pahvin 

sekä muovin kohdalla mittavin jätejae oli kartonki- (8,6 %) sekä muovipakkaukset 

(17,9 %). Näiden lisäksi toisen asteen jaottelun mukaisesti suurimman prosentu-

aalisen määrän muodostivat vaipat ja siteet (6,95 %), muut sekalaiset jätteet (6,87 

%) sekä tekstiileistä muut tekstiilit (6,17 %) (kuva 9).  
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Kuva 9. Eri jätejakeiden määrät kiloina ja prosentteina. 

 

Jäteanalyysin tulosten prosenttiosuuksille laskettiin luottamusväli ottamalla huo-

mioon otantavirheen aiheuttama epävarmuus, joka ilmaistiin virhemarginaalin 

avulla. Virhemarginaalin avulla tehdylle jäteanalyysille saatiin jätejakeiden prosen-

tuaalinen osuus 95 % varmuudella (kuva 10).   
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Kuva 10. Prosenttiosuuksien 95 % luottamusvälit. 

 

Analysoidusta jätemäärästä suurimman osuuden kattavan, biojätteen osuus jät-

teestä oli 30,16 % ja se koostui lähinnä keittiön biojätteestä. Biojäte koostui ruo-

kahävikistä sekä ruokajätteestä, esimerkiksi perunankuorista, vanhentuneista 

elintarvikkeista sekä pakkauksista, jotka sisälsivät joko päiväysvanhoja tai vielä 

käyttökelpoisia elintarvikkeita. 

Lasijätteen 1,7 %  osuuden muodosti kuluttajavastuun alaiset lasipakkaukset sekä 

rikkinäiset lasiesineet. Metallin 1,9 % osuus muodostui pääasiallisesti 

pakkausmateriaaleista, kuten tyhjistä aerosolipulloista, foliopakkauksista, 

säilyketölkeistä sekä  muista metallisista esineistä (kuva 11, kuva 12). 

Polttokelvottomaan jätteeseen lukeutuu lasin ja metallin lisäksi vaaralliset jätteet, 

sähkö- ja elektroniikkalaiteromu (SER) sekä muut polttokelvottomat jätteet. Vaa-

rallisiin jätteisiin kuuluu tunnetuimpina esimerkiksi paristot ja akut, lääkkeet sekä 

erilaiset vaaralliset kemikaalit (HSY 2021), sähkö- ja elektroniikkaromulla taas tar-

koitetaan kaikkia käytöstä poistettuja laitteita, jotka tarvitsevat toimiakseen säh-

kövirtaa, akkua, paristoa tai aurinkoenergiaa (kuva 13) (SER-kierrätys 2012).   
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Kuva 11 & kuva 12. Tyypillistä metalli- ja lasijätettä.   

Sähkö- ja elektroniikkaromun osuus analyysissa oli kohtuullisen pieni, 0,7 %. Se 

koostui lähinnä pienestä elektroniikasta ja patteri- tai akkukäyttöisistä kotitalouk-

sien tuotteista.  

 

Kuva 13. Esimerkkejä lääkejätteestä sekä tyypillistä yhdyskuntajätteen sisältämää 
sähkö- ja elektroniikkaromua (SER).  
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Lääkkeiden prosentuaalisen osuus jäteanalyysissä oli 0,07 %. Lääkejäte sisälsi täy-

sinäisiä astmapiippuja, lääkesuihkeita, täysinäisiä sekä vajaita lääkkeiden läpipai-

nopakkauksia sekä eläimille suunnattuja lääkkeitä. Kuvassa 8 näkyvät kauneuden-

hoitoon liittyvät neulan sisältävät ruiskut on lajiteltu muuksi polttoon kelpaavaksi 

jätteeksi, sillä ne eivät sisältäneet lääkeaineita.  

Omaksi 12. asteekseen jaettu Muut polttoon kelpaamattomat jätteet – osuuden, 

joka sisälsi 12.1.1 Kiviainekset ja 12.1.2 Muut polttokelvottomat jätteet, muodosti 

suurimmaksi osaksi keramiikka (posliiniesineet, kuten rikkinäiset astiat) ja kiviai-

nes (kissanhiekka) (kuva 14). Kuvassa 15 on näkyvissä yhdyskuntajätteen sisältä-

miä yleisimpiä vaarallisia kemikaaleja, joita olivat täysinäiset aerosolipullot ja pe-

suaineet.  

 

Kuva 14 & kuva 15. Vaarallisten kemikaalien sekä muiden polttoon kelpaamatto-
mien jätteiden esimerkkejä.  
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4 VERTAILU 

Vuoden 2021 jäteanalyysiin verraten mittavin muutos on prosenttiyksiköittäin tar-

kasteltuna tapahtunut biojätteen (+2,51), muun polttokelpoisen (+6,35) ja tekstii-

lien (+1,53) osuuden nousuna. Paperin (-4,28), kartongin (-3,59) ja muovin (-3,00) 

osalta jätteen määrä oli laskenut.  

Prosentuaalisesti eniten nousua oli sähkölaitteiden (+82,1 %), muun polttokelpoi-

sen jätteen (+78,8 %) ja puun (+71,8 %) osalta.  Jätejakeissa laskua oli eniten vaa-

rallisissa kemikaaleissa (-31,4 %), paperissa (-28,9 %) ja kartongissa ja pahvissa (-

26,8 %). Neljän vuoden sisällä tapahtuneita muutoksia voi tarkastella kuvasta 16, 

jossa kuvataan vuosien 2017, 2019, 2021 ja 2023 jätejakeiden prosentuaaliset 

määrät. Kuvassa 17 ja 18 vertaillaan edellisen (2021) ja tämän vuoden jäteanalyy-

sin tuloksia keskenään.  

 

 

Kuva 16. 1. tason jätejakeiden prosenttiosuuksien muutokset 2017–2023. 
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Kuva 17. Prosenttiosuudet vuosina 2015–2023 sekä muutokset vuoteen 2021 

verrattuna. 

Edellisen analyysin tavoin muun polttokelpoisen jätteen määrä on jatkanut kasvu-

aan. Vuonna 2021 koronapandemian myötä tulleiden kasvomaskien, hanskojen 

ym. käyttö oli silloin selittävä tekijä, tämän vuoden analyysissa pandemiasta ai-

heutunutta jätettä oli havaittavissa hyvin vähän. Muu polttokelpoinen jäte koostui 

lähinnä vaipoista ja siteistä, sekä muusta pienijakoisesta polttokelvollisesta jät-

teestä.  

 

Kuva 18. 1. tason jätejakeiden prosenttiosuuksien vertailu 2021–2023.  
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Biojätteen osalta kasvua voi selittää se, että pandemian päätyttyä kotona ei vie-

tetä enää niin paljon aikaa kuin sen aikana, jolloin suurempi osa elintarvikkeista 

saattaa päätyä jätteeksi. Sen osuus on kuitenkin pysynyt vuoteen 2019 verrattuna 

pienempänä. Kasvu tekstiilien ja jalkineiden osalta saattaa kääntyä lähivuosina las-

kuun jätelain muutoksen myötä, jolloin tekstiilinkierrätyspisteitä on paremmin 

myös kuluttajien saatavilla.  

4.1 Tuottajavastuun alaiset pakkaukset 

Tuottajavastuun alaisia pakkauksia (paperi-, kartonki-, pahvi-, puu-, muovi-, lasi- ja 

metallipakkaukset) jäteanalyysissa oli 31,7 % (630,5 kg) kokonaisjätemäärästä 

(kuva 19). Muutos vuoteen 2021 verraten on -5,7 prosenttiyksikköä ja laskua oli 

tapahtunut jokaisen pakkausmateriaalin kohdalla lukuun ottamatta metallipak-

kauksia, joiden osuus pysyi ennallaan (4,7 % pakkauksista).  

Kuten edellisen jäteanalyysin tuloksissa, suurimman osuuden pakkauksista muo-

dostivat muovi- (56,4 %) ja kartonkipakkaukset (27,2 %). Niiden osuus kuluttaja-

vastuun alaisten pakkausten määrässä oli laskenut -2,7 prosenttiyksikköä. Kulut-

tajien tietoisuus ja mahdollisuudet muovin kierrätykseen ovat kasvaneet lisäänty-

neiden muovinkierrätyspisteiden ja tiedotuksen kautta, joten muovipakkausten 

määrän voisi olettaa myös tulevaisuudessa jatkavan laskuaan.  

 

Kuva 19. Tuottajavastuun alaisten pakkauksien määrät jäteanalyysissa. 
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4.2 Alueellinen vertailu 

Jotta yhdyskuntajätteen koostumuksesta saataisiin parhain mahdollinen yleis-

kuva, alueet on jaettu kunnittain ja jokaiselle on määritelty kunnittainen kuorma-

tavoite ja keskimääräinen otoskoko. Tämän vuoksi analyysin tulokset eivät ole alu-

eelliseen vertailuun optimaalisinta tietoa, mutta sillä saadaan suuntaa antavaa ku-

vaa siitä, millaisia eroja alueilla on keskenään kierrätyskäyttäytymisessä ja -mah-

dollisuuksissa. (Rantala, 2021.) 

Polttokelvottoman jätteen ja muiden polttoon kelpaamattomien jätejakeiden pro-

sentuaaliset määrät alueittain on nähtävissä kuvassa 21. Sen määrä alueittain 

vaihtelee 4,20–8,31 % välillä. Eniten polttokelvotonta jätettä oli Kihniön kunnasta 

otetussa näytteessä ja vähiten Lapuan kunnassa.  

 

Kuva 20. Polttokelvottoman jätteen suhteelliset osuudet kunnittain. 

Otosten sisältämä keittiöjätteen suhteellinen määrä vaihteli 20,21–30,23 % välillä. 

Kuvasta 21 näkee sen määrän alueittain. Kuvassa on tarkasteltu vain keittiöjätteen 

määrää, joka lukeutuu biojätteen alaiseksi jakeeksi. Muita biojätteitä, lemmikkien 

puruja ja puutarhajätettä, kuvassa ei ole tarkasteltu.  Biojätteen jakeeseen 1.3 on 

lajiteltu myös osa näytteiden analysoinnissa seulan läpi menneistä hienojakoisista 
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tai vaikeasti tunnistettavista jätteistä, koska hienojakeisen jätteen erottelu eri ja-

keisiin ei ollut kohtuullisella vaivalla tehtävissä vaan hienoaines lisättiin aina arvi-

oon perustuen eri jaeluokkiin. 

Tilavuudeltaan suurimman jätejakeen eli muovin suhteellista määrää sekä sen ke-

räyspisteiden lukumäärää tarkastellaan kuvassa 22, jossa eniten sitä on tuottanut 

Kihniön kunta.  

 

 

Kuva 21. Keittiöjätteen suhteellinen määrä kunnittain. 
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Kuva 22. Muovipakkausten suhteellinen määrä kunnittain. 

 

4.3 Virhelähteet 

Erilaiset virhelähteet vaikuttavat jäteanalyysin tuloksiin vääjäämättä ja kaikki vir-

helähteet on tärkeää huomioida. Suurimpana virhelähteenä analyysissa on toden-

näköisesti kosteus. Analyysi perustuu eri jätejakeiden punnitsemiseen ja toiset 

materiaalit ovat alttiimpia kosteuden imeytymiselle kuin toiset. Esimerkiksi peh-

mopaperit imevät tehokkaasti kosteutta, kun taas muovin painoon kosteus ei juu-

rikaan vaikuta.  

Koska jäteanalyysi on tehty perustuen painoihin ja niiden suhteellisiin määriin, ja-

keittaiset suhteelliset tulokset voisivat olla hieman erilaiset, mikäli analyysi olisi 

perustunut esimerkiksi tilavuuksille ja tiheyksille. Analyysissa suurimmaksi ja-

keeksi osoittautunut biojäte oli painoltaan suurin jae, mutta mikäli mittaus olisi 

tehty tilavuuksien perusteella, olisi muun muassa muovin määrä ollut biojätettä 

suurempaa. 

Jäteanalyysin tuloksissa on huomioitava myös jäteanalyysin alueelliset kuor-

mamäärien sekä otoskokojen vaikutukset. Esimerkiksi Kihniön kunnasta näytteitä 
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otettiin vain yksi, jolloin käsitys alueen yhdyskuntajätteen laadusta ei välttämättä 

ole tarkka. Esimerkiksi muovipakkausten määrä kyseisessä kunnassa ei välttä-

mättä ole alueittain vertaillen kaikista suurin, vaikkakin kunta omistaa vähiten 

muovinkeräyspisteitä.  

Lisäksi virhelähteeksi voidaan eritellä erottamattomissa olevat jätteet. KIVO:n oh-

jeistuksen mukaan kohtuullisella vaivalla eroteltavissa olevat jätteet erotellaan 

aina toisistaan. Yleisesti ajateltuna erottamattomissa olevat eri jätejakeisiin kuu-

luvat jätteet lajiteltiin sen mukaan, mihin jätejakeeseen kuuluva osa vie suurem-

man osan painosta. Esimerkiksi täydet metalliset säilyketölkit on lajiteltu biojät-

teeseen, sillä sisältö painaa enemmän kuin pakkaus itsessään. 

Yhdenmukaisten tulosten sekä yhdyskuntajätteen laadun vertailun kannalta onkin 

tärkeää toteuttaa jäteanalyysia eri maakuntien alueella yhteisellä ohjeella, jotta 

saadaan mahdollisimman totuudenmukainen kuva sen jätteen laadusta. Analyysin 

tulosten tarkkuuteen vaikuttaa myös inhimilliset tekijät, eli sitä suorittavan henki-

lön/henkilöiden tarkkuus jätteiden lajittelussa.  
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